ΚΘ'. Ἄλλ' ὁ μὲν ταῦτα ὑπέμεινεν, ἐπὶ σωτηρίᾳ ἐλθῶν πάντων· ὁ δὲ λαὸς κακὴν ἀντιμισθίαν ἀπεδίδου. Λέγει ὁ Ἰησοῦς, Διψῶ, ὁ ἐξαγαγὼν αὐτοῖς ἐξ ἀκροτόμου τὰ ὕδατα πέτρας· καὶ ἦται τὴν ἀμπελον, ἥ ἐφύτευσε, τοὺς καρπούς. Ἄλλὰ τί ἡ ἀμπελος; Ἡ κατὰ φύσιν μὲν ἐξ ἀγίων πατέρων, κατὰ προαιρέσιν δὲ ἐκ Σοδόμων (Ἡ γὰρ ἀμπελος αὐτῶν ἐκ Σοδόμων (4), καὶ ἡ κληματὶς αὐτῶν ἐκ Γομόρρας), διψῶντι τῷ Κυρίῳ, σπόγγῳ πλησθέντι καὶ περιθέντι καλάμῳ, προσκομίζει τὸ ὄζος· Καὶ ἔδωκαν

²⁷ Psal. xxi, 19. ²⁸ Matth. xxvii, 28. ²⁹ Isa. lxxiii, 1. ³⁰ ibid. 2. ³¹ Isa. lxxv, 2. ³² Psal. lxxiii, 12. ³³ Psal. xxxii, 6. ³⁴ Rom. v, 12, 17; I Cor. xv, 21. ³⁵ Num. 6. ³⁶ Joan. x, 48. ³⁷ Joan. xix, 28. ³⁸ Jerem. ii, 21; Isa. v, 2. ³⁹ Deut. xxxii, 32.

additur ἐν ᾧ, in qua. His omnibus prætulimus Regii codicis lectionem, quam secutus est Grodecius. Quæri potest quam azymorum diem dicat; an diem quartam decimam in qua ad vesperam occidebatur agnus paschalis, an quintam decimam quæ festivitatis solemnissima dies erat (Levit. xxiii, 6). Si primam, Christus aut pascha Judaicum non celebravit; aut non eodem die quo Judæi. Secundam vero hic significari colligi potest ex eo, quod cat. 14, n. 22, noctem qua Christus resurrexit numeret decimam sextam. Igitur nox a feria sexta in Sabbatum erat decima quinta, et dies crucifixionis, dies decima quinta solemnissima. Ita quidem si dies prius quam nox numeretur.

(1) Γολγοθᾶ τούτῳ. Pronomen τούτῳ additum a nobis ex Coisl., Reg. Colb., Roe, Casaub., Grod.

(2) Τίς οὗτος. Editi, Τίς οὖν οὗτος loco οὖν scri-

A et Deum indesinenter laudibus celebrant: qui digni habentur ut psallant in hoc sancto Golgotha, et dicant: « Partiti sunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam projecerunt sortem ²⁷ »: sors autem illa, militum sortitio fuit.

XXVII. Rursum cum a Pilato judicaretur, rubris amictus erat: ibi enim chlamydem coccineam circum posuerunt ei ²⁸: illudne etiam scriptum est? Dicit Isaias: « Quis est hic qui advenit de Edom? rubedo vestimentorum ejus ex Bosor ²⁹ »: (Quis iste, qui per ignominiam coccineis amittitur? Bosor enim apud Hebræos tale quidpiam sonat;) « quare rubra sunt vestimenta tua, et indumenta tua sicut a calcato torculari ³⁰ »? Ille autem respondet et dicit: « Tota die expandi manus meas ad populum inobedientem et contradicentem ³¹ ».

B XXVIII. Expandit in cruce manus, ut comprehenderet orbis fines; medius enim terræ locus est hic Golgothas. Non meus hic sermo est; Propheta est qui ait: « Operatus es salutem in medio terræ ³² ». Extendit humanas manus, qui suis illis, quas sola mens assequitur, manibus firmavit cælum ³³: et clavis confixæ sunt, ut affixa ligno et mortua, quæ hominum peccata portabat humanitate, una moretur peccatum; nos autem in justitia resurgemus. Quandoquidem enim per unum hominem mors, per unum quoque hominem vita ³⁴: per unum hominem, Salvatorem videlicet, sua sponte mortem subeuntem. Recorderis enim eorum quæ dicta sunt ³⁵: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo rursus sumendi eam ³⁶ ».

C XXIX. At ille quidem hæc sustinuit, cum ad salutem omnium venisset: populus vero malam illi remunerationem rependit. Dicit Jesus: Sitio ³⁷, is qui ex prædura rupe illis eduxit aquas: et reposcit fructus a vinea quam plantavit ³⁸. Verum quid vinea? Hæc, secundum naturam quidem ex sanctis patribus, secundum autem animi inductionem ex Sodomis, (Vinea enim illorum ex Sodomis, et palmes eorum **197** ex Gomorrha ³⁹;) sitiendi Domino, spongiæ impletæ et arundini circumpositæ admini-

D psimus juxta prophetam, ex Ottob., Colb., Reg., Roe et Casaub. Inferius codd. Coisl. et Reg., Βοσόρ generis masculini faciunt, habent enim ὁ γὰρ Βοσόρ. Bosor Cyrillus dum confusionem et contumeliam significare ait, derivat ab Hebræo שִׁבְרִי. Ex Hieronymo epist. 61. nov. ed. 38, num. 57: significat aut caro, aut in tribulatione. At in Hebræo est שִׁבְרִי quod munitionem significat, aut vindemiam, aut in tribulatione.

(3) Εἰργάσω, operatus es. Colb. et Grod. sicut in Psalmis, εἰργάσατο, operatus est. Communis est omnium fere Patrum hæc opinio de Calvariæ loco totius orbis medio, hujus versiculi auctoritate ab eis confirmata.

(4) Ἐκ Σοδόμων. LXX, ἐξ ἀμπέλου Σοδόμων. Hæc quoque Rufinus ex Cyrillo transcripsit.

culo, porrigit acetum ⁴⁰. « Et dederunt in escam
« meam fel, et in sitim meam potaverunt me ace-
« to ⁴¹ ». Vides prædictionis prophetarum perspi-
cuitatem. Cujusmodi autem fel dederunt in os
meum? « Dederunt, inquit, illi vinum myrrha con-
« ditum ⁴² ». Myrrha vero fellei saporis, et suba-
mara. ⁴³ Hæccine Domino redditis ⁴⁴? hæc offers,
vineam, Domino? Juste igitur vos olim deplorabat
Isaias dicens: « Vineam factam dilectam in cornu, in
« loco pingui ⁴⁵ »: et ut ne omnia recitemus, *Exs-*
pectavi, inquit, ut faceret uvam; sitivi, ut daret vi-
num: ipsa autem fecit spinas ⁴⁶. Vides enim coro-
nam qua redimitus sum. Quid ergo deinceps sta-
tuam? « Nubibus præcipiam, ne pluant super ipsam
« imbrem ⁴⁷ ». Ablatae sunt enim ab eis nubes vide-
licet prophetæ; prophetæ vero deinceps in Eccle-
sia sicut Paulus ait: « Prophetæ autem duo vel
« tres loquantur, alique dijudicent ⁴⁸ »; et rur-
sus: « Deus dedit in Ecclesia alios quidem aposto-
« los, alios vero prophetas ⁴⁹ ». Propheta erat
Agabus, qui sibi manus et pedes ligavit.

XXX. De latronibus vero qui cum eo crucifixi
sunt ⁵¹, dictum est illud: *Et cum iniquis deputatus*
est ⁵². Et ambo quidem prius iniqui fuere: unus
autem esse desiit. Alter enim ad finem usque le-
gum contemptor, inflexibilis ad salutem: qui dum
manibus affixus esset, lingua per blasphemias vo-
ces cædebat. Judæi prætereuntes movebant capi-
ta crucifixo illudentes, dum adimplent quod scri-
ptum erat: *Viderunt me, moverunt capita sua* ⁵³.
Et ille quidem una cum ipsis conviciabatur, alter
vero conviciantem increpabat ⁵⁴: fuitque illi vitæ
finis et emendationis initium; animæ traditio, et sa-
lutis ante (alios) perceptio (1). Et post hanc sodalis
reprehensionem ait: *Memento mei, Domine*, ad te
enim mihi sermo est; omitte illum; obcæcatus
mentis oculis est: *mei vero memineris*. Non dico,
Memineris operum meorum; hæc enim vereor:
homo omnis ad socium viam benigne se habere so-